te factum defenditur* aut concedendum... defendit
ditur; 113,4 alicuius commodi... alicuius incommodi.

Zusatz von et, in, -que, is, esse

3,6 et in verbis; 6,4 Et testimoniorum; 6,7-8 et ex
voluntate et ex oratione; 37,2 et futura; 37,4 et temporis;
48,3 et nec eo; 60,1 Et eo (re eo in marg.); 69,3 probet et
efficiat; 114, 13 et talia; 130,1 et* veri; 100,12 de bono;
43,2 in legitimis; 54,6 * in vocis (R); 72,5 in ipsa con-
structione; 82,3 in* contestu; 3,9 earumque; 14,6 per-
orationisque; 106,10 detractisque; (cf. 82,2 st. et vitupe-
randi : vituperandi que; 136,2 st. et voluntate : volunta-
teque*). 5,6-7 eos in quibus; 7,15 ea quae quasi pu-
gnantia; 117,15 eam rem; 68,3 ac non eandem esse;
95, 10(st. iucunda:) uitanda *esse; 3,10 custos est me-
moria; 9,2 ordo est idem; 47,9 necesse est; 49,4 uten-
dumque est; 79,4(st. est uberior :) est nobilior* est;
118,8 dicenda est (om. est 118,7); 125,4 lex sit et esset;
16,6 Nativa ea sunt quae.

VERÄNDERTE WORTSTELLUNG

1,2 tu mihi; 3,9 omnium rerum; 8,6 loco tu;
9,8 aut ad metum - aut ad cupiditatem; 10,8 habet iam;
11,2 orator - in istis tribus generibus;
12,4 *distributiones generum; 13,4 *narrandum saepe;
15,2 sumenda. Principium; 17,1 *est etiam;
20,1 autem est; 21,1 erit genus; 21,7 *paria paribus ;
22,11-12 *est nobis; 24,2 potest commutatio ;
27,2-3 esse eius partes; 27,4 *est enim;
28,1-2 istas mihi ; 28,12 sit collata
29,2 rebus ipsis; auditor discit; 30,9-10 poterunt ex his;
38,4-5 aut metus aut aliqua; 38,7 sunt genera;
40,5 facit fidem; 42,6 gratia doloris; 45,6 istuc ipsum;
47,6-7 confirmando disputabimus (st. disputando confir-
mabimus); 50,4 vitam suam;
51,3-4 sint sumenda (sunt sumenda alii);
54,10 diligenter fere (st. fert diligenter);
--2-3 et diffinitiones - valent; 55,5 de causis - orta;
55,7 sunt ea ; 56,1 magna natura;
59,1-2 non nunquam laudatori (st. laudatori numquam);

- 64,7 sunt ommes; 66,10 ex comparatione etiam;
 67,3 *tolendi sunt (*R*); 67,10 *est fere (*R*);
 68,2 ratio est; 68,3-4 exposita est;
 79,3 *genere hausta; 83,3 ipse iure;
 83,6 omnia - ita referuntur; -- 10 utile est (*st. sit ut.*);
 84,5 aliquid - non necessarium; 85, 1-2 hoc genus;
 86,7 sunt sita; 88, 1-2 quasi quedam; 90,3 duo esse;
 90,9 *est virtuti maxime inimica (*st. maxime est inimica
virtuti*); 92,7 *enim est; 92,8 minus honestas;
 94,3-4 generis vis; 104,13 *rationem - aut potest aut de-
 bet ... redere (rationem potest ... *E, alii*);
 105,8 *rem multitudinis;
 106,10 temporibus et personis; 107,6 non potest - scripto;
 114,7 ipsos eos; 116,1 autem ille; 117,13 genus primum;
 --- 14 quaestionum erit; 118,4 *de servis - in dominos;
 119,5-6 autem infirmatione;
 120,4 *dicet esse (dicit esse *E, alii*);
 121,2 insidiarum commune; 123,6 perceptionem quam
 (*om. eius verbi*); 126,6 esse positus;
 129,6 partes primas; 131,2 aperti sunt/ fontes quasi;
 133,5 *scriptor scripsisse videtur et aliud sensisse (*st.
sensisse scriptor ... scripsisse*); 134,13 dicit se;
 139,1 sunt - tibi omnes.

LESARTEN

- i
- 1,3 mi] mihi *Pist. pr.*(=m *Br.* : mi *Rr. mg.*);
 - 3 quod] quem; 3,1 quot] *quod (*Pist. solus*); dis-
 tribuenda; 5,3 volet; 5,5 dicuntur
 6,5-6 ut vaticinationes et responsa] aut vatic. aut resp.
 - 7 exspectatur; - 9 iurata] iura*; 7,3 ex notatione
 7,4 Sed] Et (*codd. omnes*)
 - 5 quaeritur] disseritur (*codd. omnes*); tum] tn*
 (= tamen *Pist.*); adhibetur (*codd. omnes*);
 - 13 aut contrario] contrario ut*; - 15 dissentanea aut
 - 16 aut causarum eventus; 8,3 reiiciamus
 8,6 planius; 9,10 ad fidem (= *A, plerique*)
 9,10 accommodo quaestioni] accommodamus questioni
 - 12 in quo inest] in qua est; 10,6 senator] - tus
 10,7 confertur; 11,5 causarum] controversiarum

- 11,6 accommodem] commodem
 12,4 temporum] temporis*; 14,2 quod accusator] *Cicero.
 Quid accusator? Marcus
 14,3 hasta ... collocata; -- 6 *perorationisque*
 15,2 omnia... secus. Principia sumenda] omnia... secus
 sumenda; principium ...
 -- 10 eae quod respuunt] et quod reps. (*codd. omnes*):
 16,1 orationis] oratoris; -- 7 ex eis] ex his = 28,10;
cf. eae] hae 30,9; 44,8...; ei]hi 123,7 (*passim*);
 -- 8 imitatione] mutatione; 17,9 admirabilius] mirabilius
 19,3 dispositis] compositis; -- 10 ac] et = 84,3
 -- 12 ac] vel*; 20,2 supralata] superlata
 20,6 enim] igitur* = 20,9* 25,3*
 21,2 lenium; - 3 habet; cursus (*st. concursus*)
 -- 6 cum] tum; -- 7 verba] crebra crebris
 -- 8 ac] atque (= 80,4*, 136,3*)
 22,2 inusitatum] inuisum; -- 3 etiam] enim
 -- 4 animi miscet; -- 6 signando] significando
 -- et (animo)] ex; -- ac] aut
 -- 7 minuendi] inueniendi
 23,3 Est quidem] Est ita neque
 -- 4 tractatur] tractentur; ex verbo] in verbo
 -- 7 diducitur] deducitur; 24,4 versus
 25,2 oratori] orationi; cum - cum] tum - tum
 -- 3 commutanda] comitata; enim] igitur
 -- 5 vocis] vocum; valebunt] valebit
 -- 6 consentient] -et; -- 7 subsequentur] -etur
 26,5 ipsae] illae; -- 6 cera] cerae
 27,1 orationis; -- 11 ut ... sit (*st. sic*)
 28,4 trium rerum gratia] rerum tria genera
 -- 9 liberalitatis] generalitatis
 -- 10-11 coniunctionis] coniurationis
 29,1 et item] etiam; -- 3 in principio] a princ.
 -- 5 nec] neque; -- 7 referri
 30,2 aut] ut; -- 5 si quando] siquidem
 -- 7 aliquod] aliquid; -- 8 ne *derelinquamus*
 31,1 observanda] conservanda; -- 5 adsumpta] sumpta
 -- 7 sed] si; 32,2 explanandi] explicandi
 32,11-12 expectationes] expetitiones; -- 3 sit] est
 33,7 in altero] in secundo* (*Magd.*); ratio] oratio

- 34,2 appellamus dicendi gratia; --4 notatum] nota cum
 -- 5 sit] fit; declarat] - rat; 36,2 leves] lenes;
 37,5 aut anni] ut autumni; 38,1 Iam] Nam
 38,3 cecidit] accidit; quam putatum est] ac put. sit
 -- 5 Sit] Est (= 40,7; 58,1; 83,10);
 -- 6 ponenda] ponderanda;
 -- 8 huius igitur materie ... subiectae
 39,1 etiam] enim; --3 auditus] editus
 -- 4 aliorum quid] aliquid
 40,5 maximam] maxime*; 41,6 partibus
 42,5 iure] ire* (= in re *Vat. Reg.* 1584 : uere *Vind. Per.*);
 depellendi] depelletur; 43,2 defensiones] - nem
 43,6 descriptione] disceptatione; 44,2 diviseras] diversas
 44,6 dicere (cf. 34,2); redargendo; --9 quod] quae
 -- 9-10 accidere ... ut singula] accedere ... ad singula
 -- 10 sic] si *; --12 est] sit = 45,3;
 45,5 dilucide est] dilucidet; --6 requiro] desidero
 46,4 videtur] videretur; --6 Derecto] directo
 -- 7 derecto igitur] dirigitur; --8 nitetur] uteretur
 -- 9 sese] se (= 87,5; 127,6; 137,7); 47,1 etiam] autem
 47,5 ornamenta] argumenta (= *A*, *alii*)
 -- 6-7 disputando confirmabimus] confirmando disputabimus; 48,2 ex quonam modo et quonam loco
 49,3 propria] - ie; --4 si quis] quibus
 50,2 ementiti] mentiti; --3 sunt ... maluerunt
 -- 5 neglexerunt; --8 pertulerunt ... sunt;
 52,6 declinationes] *denominationes (*Pist. corr.* = *R*):
 vel declinationes *in marg.* *Pist.*
 53,6 vulgaria supralata] vulgata superlata; haec] nec
 54,8 ponderanda] *tenenda (*R*); agendum] - nda.
 -- 10 fert, diligenter] diligenter fere; quamque] quemque
 56,4 similibusque] similibus. que ... (= *A*)
 57,4 est quod] quidem (= *R*); si qua ex fortuna] si bona
 ex fortuna; --6 exprimitur] - atur
 -- 6 malis sit] malis fit* (= *Brit.*) cf. 34,5
 -- 7 exarescit] arescit; 58,1 sit] est
 60,1 Reo] Et eo* : *vel*. reo *in marg.*; et reo *Br. Fl. Vind. Per. R*; 61,2-3 proposuisti] posuisti
 61,7 propositum] consultatio
 62,4 faciendum] efficiendum

- 63,4 ad aliquam commoditatem] ad aliquid commodum
 64,2 consultatione ubi] consultationibus (= A J).
 -- 2-3 futurumne; --4 ecquisnam] et quisnam
 65,5-6 qui sit superbus] quid sit superbia
 66,9 simpliciter] similiter*
- 67,2 praecipiendi genus] precipiendum g.
 -- 6 deleniendo] tollendo (= R. Vit.)
 -- 8 in amplificanda oratione] ui amplificationis et orationis (= R); 68,3 ac] et
 68,6 transferetur] transfertur; 69,2 eorum* (= R)
 69,3 altera ius] alterius ; ut obtineat]* non obtineat
 -- 6 delegimus; --7 suscepimus; 70,5 Ac] At
 71,7 accommodatur] accomodate
 -- 9 ex eis quae ...] ex his qn* (Pist.; s. S. 204)
 72,2-3 his in oratione; --4 id fit si] id est ut
 73,3 nec] non* (= R)
 74,2 externis; --3 sint...ducantur] sunt ... ducuntur
 -- 6 patietur] patitur; 75,1 conlocatio] collatio
 75,3 quidque] quodque; --7 concludetur] -itur
 76,2 Nam quae] Namque*
 -- 4 haec scientia] hac scientia; uero] iure
 77,3 discernitur; --7 autem] h't (= habet)*
 -- 11 graue sedatum non turbulentum] gr. *insedatum
 aut turbulentum (= Vat. Ottob. 2854).
 79,4 uberior] nobilior*; -- animorum] animi*
 -- 7 quidem] qd' (= quod)*; 80,2 ficti] perfecti
 80,4 ac sonorum] atque* sonorum cf. 21,8
 -- 5 armorum] amicorum*
 82,2 et vituperandi] vituperandique cf. 136,2; --6 aut] et
 -- 7 acciderit] attigerit; accidisse] accidere (= Linc.).
 -- 8 potuerit] poterit*; quae] quod
 -- 10 ex illisque] ex illis quidem; 84,3 ac] et
 85,3 utile] ita*; --5 docendum] dicendum
 -- 6 alterum infirmare] si alterum infirmitat
 87,5 sese] se cf. 46,9
 -- 8 ut honos, ut gloria] ut honor et gl.
 88,1 etiam] autem; --3 in amicitiis] in amicis
 -- 6 solent] solet; --7 alii] hi
 -- 9 intellectum* (= D'Orvil.).
 90,4 quod] qui (= Vind. 157).

- 5 et politum] expolitum; --7 honor *cf.* 87,8
 -- 7-8 (generi...) illis autem alteris] illi autem alteri
 -- 11 solum honestis] solis* honestis
 91,3 honesta tam] honestatem (*s. S. 202*)
 -- 5 expetivit] expetat* (= *D' Orvil.*)
 -- 6 fugit] fugiat (= A.J.); --7 dolor est gravis testis
 genus] dolor gravis est. Est genus; --8 esse] omne
 -- 10 qua re] qua ui; 92,1 homines] omnes* (= *Linc.*)
 92,9 quid ad utilitatem] quod ...; --10 spectet] spectat
 93,1 quid autem] quod autem; --7 vocantur
 94,2 absoluta] soluta (A.J.)
 95,7 suppetunt; --9 suademos] persuademus
 --10 iucunda] uitanda esse* (*vitanda Vat. Ott. 2854*).
 96,11 adversae] diversae; 98,2 sunt
 98,4 finis est] f. esse*; --6 disceptatur] disputatur
 --8 aequius atque aequissimum] *equum equissimumve
 98,9 eis] his *cf.* 16,7
 99,4 desierit] destiterit; lege, hisne verbis] legis verbis
 --7 dicitur] dicuntur (A.J.).
 100,6 subeundisve] -ndisque
 ---9 delabuntur] dilabantur; paulum] paululum
 ---12 et bono] aut de bono
 101,4 quo de agitur] quod obiicitur; si factum] id quod
 factum; --7 arguare] arguere
 102,10 ponatur] ponitur
 ---12 fateatur] feretur *Pist.* (vel fatetur *in marg.*)
 103,5 quae] quam; rationes] - nem (A.J.).
 ---6 adferuntur] asseruntur; --7 appellamus
 ---7 adfertur] refertur; --11 posset] potest
 104,3 exoritur] oritur*; --4 veniat] deveniat*
 ---9 ex argumento*; --10 fusa] confusa (A.J.).
 ---11 in angustum] in angustam (disceptionem)
 105,2 de Caepione] disceptione*
 ---3 iustus vim tum illam excitavit, non tribuni
 actio] iustissime tñ* illam excitavit actionem*
 ---6 ubi ita]* ut ita; --9 exsistet] extitit
 106,4 ab Decio] adiectio; --8 eae] hae *cf.* 16,7
 ---11 consultationum] -nis; 107,2 si quae] sicut* quae
 107,5 in eis causis incurrit] in eas causas incurrit
 ---8 ex scripto] de scripto; --10 ruta] rupta;

- 11 controversiam facit] contr. parit
 108,3 liceat] luceat*; ---8 disceptatur
 --- 9 in scripti sententiaeque contentione] in scriptis ...
 109,3 ex inveniendi locis] ex inveniendis locis
 110,4 etiam sine accusatione] etiam si* (ne corr. s.l.)
 accusatore; 111,2 praecipiebantur] - batur*
 111,8 quo illa] quod illa (*A.J.*)
 112,1 spectant] spectantur (*A.J.*); ---6 amans] amens
 113,3 facultates] facultas; autem] aut (*A.J.*)
 utilitas] utilitatis* (= *Vind.* 157)
 --- 5 aliquis repentinus] ali(us) reperitur
 --- 7 sint dicta de causa] sunt dicta de causis
 114,9 eruptumue] - que*
 --- 12 ut tremor ut scriptum] aut tremor aut scriptum
 117,5 posse] potuisse; ---11 quod agatur] de quo agatur
 --- 15 certe repudiassent] recte rep-; 118,5 de incesto
 119,10 poenas] penam; ac iudicia] atque iudicia *Pist.*
 (iudiciaque *Br. Fl. Vind.*)
 120,4 ipse facta] ipsa facta
 --- 5 sibi... communia esse] si sibi... communia essent
 121,11 eventus erunt] eventus erit
 122,4-5 hoc quidem faciendum] hec ... facienda
 --- 7 quidque] quicquid* (= *E* 623).
 123,6 et eandem quam eius verbi praceptionem inco-
 hatam] et ad eam perceptionem quam inchoatam
 124,2 tractatur] traetetur* *Pist.Br.* : trahetur *Flor. Vind.*
 --- 5 corruptelam ab reo] corruptelam ab eo = 124,6
 --- 7 contentio primum] cont. prima
 --- 9 nitetur] utetur (= *Vit.*); 125,1 scripserint] - runt
 125,2 haberetur] habere; ---3 nititur] utitur
 --- 4 quaeque tum complecteretur] quoque* tum com-
 pletebantur
 126,2 repetit] reperiet; converso accusatore] ex vero acc.
 --- 4 quod ea littera] quod a * lra *Pist.* : quod ea in mg.
 127,2 minime esse concedendum] min. esset concedendus
 --- 4 et ea quam] de ea quam; ---6 sese] se
 --- 8 utetur] utitur; 128,1 causa] causae
 128,2 dicere volent] dici solent; ea] he
 --- 3 omnimodo] oio (= omnimo)*; 129,3 confiteantur
 130,1 altera derecta veri] altera directi* et veri

- 131,11 requiris] quaeris ;
 132,9 discrepare] disceptare ; ceteris] certis* ; ---10 potuerit] poterit ; quamque] quoque (quamque *in mg. Pist. Br. Flor.s.l.*)
 133,3 si probarint] si probabit; fore uti] fere ut
 --- 4 vitiosa] vitia; consequantur] consecuntur
 136,2 et voluntate] voluntateque * cf. 82,2
 --- 3 ac] atque*; ---5 ex facto] ex pacto
 137,2 retrahatur; ---4 quae non ad delictum] quia (quare *Fl. Vind.*) non ad fletum (delictum cumque* *in mg. Pist. Br. Fl.*); ---7 Sin scripta] si scripta; sese] se
 --- 8 pluraque*; ---10 transferantur] referantur
 138,5 praeceperimus] precepta
 139,2 effloruerunt] floruerunt
 --- 4 ambigui] argui (A.J.)
 --- 11 expromere] exprimere* (= *D' Orv.*); exercitationis]
 exercitationibus;
 sint] sunt 16,2; 17,2; 50,3; 50,8; 67,3; 74,3; 113,7; 126,11;
 140,4.
 fiet] fit 19,3; 22,1.